子公司股权持股主体的变化，不涉及对外交易，不导致公司合并报表范围的变化，不对公司正常生产经营

和财务状况造成重大影响。

十七、公司子公司重大事项

（一）公司决定调整主要业务子公司的持股结构

奥特佳新能源科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

69

公司自2015年以来多次并购，子公司数量较多，各层级子公司所属板块持股交叉，持股结构未按业务

条线统一，股权归属与业务分类不尽一致，不利于公司整体规划的推进和分类管理，也给外部认知公司业

务体系造成了一定困扰。为有效整合板块资源，使业务条线归属清晰，决定调整公司主要业务子公司的持

股结构，将上市公司持有的从事汽车空调压缩机业务的全资子公司牡丹江富通100%股权无偿转让给全资子

公司南京奥特佳；将南京奥特佳持有的从事汽车空调系统业务的上海圣游投资有限公司（即本公司下属的

从事汽车空调系统业务的空调国际公司的母公司）100%股权无偿转让给上市公司。本次内部股权转让事项

不涉及关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

关于此事详情，请见公司于2021年12月21日发布的2021-110号公告。

（二）成立埃泰斯新能源科技（上海）有限公司

2021年，本公司全资子公司上海空调国际在储能设备热管理、汽车电池热管理等方面的业务发展迅速。

鉴于该类业务发展前景良好，经本公司总经理批准，于2021年6月决定单独设立埃泰斯新能源科技（上海）

有限公司专营储能电池热管理业务。

（三）拟出售公司持有的部分青海恒信融股权

公司子公司西藏奥特佳投资有限公司于2021年9月9日与西安善美锂业投资基金合伙企业（有限合伙）

签署协议，拟转让持有的青海恒信融锂业科技有限公司4%股权。其对应注册资本金为2607709.76元，估算

价格为1.48亿元。本公司出售所持有的恒信融公司部分股份，可以获取一定投资收益，所获资金可用于补

充公司运营资金及项目建设资金，有利于本公司主营业务的开展，也有利于调整公司资产结构，与本公司

投资恒信融公司股份的目标一致。同时，西藏奥特佳将继续持有恒信融公司小部分股权，对应约189万元注

册资本额，保持在业务上凭借股东身份参与其未来锂矿及新能源产业链条业务的机会，符合本公司业务发

展的战略方向。该交易价格为14800万元，扣除相关股权投资账面价值8418万元，预计将产生收益约6382万

元，将对公司业绩产生较大积极影响。

目前转让协议尚未具体实施。请投资者关注后续公告。

奥特佳新能源科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 37,725 0.00% 111,898,727   -111,898,727 0 37,725 0.00%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 37,725 0.00% 111,898,727   -111,898,727 0 37,725 0.00%

  其中：境内法人持股   70,122,577   -70,122,577 0 0 0.00%

   境内自然人持股 37,725 0.00% 41,722,150   -41,772,150 0 0 0.00%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 3,131,321,692 100.00%   111,898,727 111,898,727 3,243,220,419 100.00%

 1、人民币普通股 3,131,321,692 100.00%   111,898,727 111,898,727 3,243,220,419 100.00%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 3,131,359,417 100.00% 111,898,727   111,898,727 3,243,258,144 100.00%

股份变动的原因

报告期内公司非公开发行股份111,898,727股，发行价格为3.95元/股，于3月5日在深圳证券交易所上市。

详情请见公司于3月4日发布在巨潮资讯网上的《非公开发行股票发行情况暨上市公告书》。

股份变动的批准情况

公司非公开发行A股股票的申请于2020年11月9日获中国证券监督管理委员会发行审核委员会审核通

[…]

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限，，除借款和融资租赁应付款外

均为6个月以内，短期借款（含未到期应支付利息）合同义务的到期期限为6个月以内920,262,277.31元，6-

12个月499,627,972.31元，长期借款合同义务的到期期限为6个月以46,000,000.00元，6个月以上98,500,762.31

元。

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面临

的利率风险主要来源于银行长期借款和短期借款。本公司目前的政策是根据当时的市场环境来决定固定利

率及浮动利率合同的相对比例。为维持该比例，本公司可能运用利率互换以实现预期的利率结构。尽管该

政策不能使本公司完全避免支付的利率超出现行市场利率的风险，也不能完全消除与利息支付波动相关的

现金流量风险，但是管理层认为该政策实现了这些风险之间的合理平衡。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目 本期

基准点增加/（减少） 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

欧元 1.00%  96,321.23   96,321.23

接上表：

项目 上期

基准点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 1.00%  1,050,000.00   1,050,000.00

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临的汇率风险主要来源于以下两方面：

中国境内经营的公司，主要风险来源于所持有的外币货币资金及非记账本位币计价的金融资产和金融

负债在汇率波动时造成的汇兑差异；

奥特佳新能源科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

205

中国境外经营的公司，主要风险来源于记账本位币汇率波动造成的海外资产贬值及报表利润在折合等

值人民币时的下降。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，将

对净利润和股东权益产生的影响。

（1）在中国境内经营的公司

   单位：元

项目 本期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元  1.00% 736,466.66 736,466.66

人民币对欧元 1.00% 8,369.34 8,369.34

人民币对澳元 1.00% 14.66 14.66

人民币对英镑 1.00% 61.44 61.44

人民币对港币 1.00% 0.58 0.58

项目 上期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元  1.00% 481,211.49  481,211.49

人民币对欧元 1.00%  563,123.63   563,123.63

人民币对澳元 1.00%  15.91   15.91

人民币对英镑 1.00%  72.36   72.36

人民币对日元 1.00%  0.73   0.73

人民币对港币 1.00%  0.78   0.78

人民币对印度卢布 1.00% 7,749.66 7,749.66

人民币对印度尼西亚盾 1.00%  0.03   0.03

（2）在中国境外经营的公司

   单位：元

项目 本期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元  1.00% 11,813,413.69 11,813,413.69

人民币对欧元 1.00% 137,080.23 137,080.23

人民币对澳元 1.00% 3,111,918.93 3,111,918.93

人民币对英镑 1.00% 1,417,424.55 1,417,424.55

人民币对泰铢 1.00% 1,515,203.45 1,515,203.45

人民币对摩洛哥迪拉姆 1.00% 496,729.52 496,729.52

人民币对比索 1.00% -1,078,259.33 -1,078,259.33

人民币对雷亚尔 1.00% -16,842.71 -16,842.71

人民币对里拉 1.00% -13,194.50 -13,194.50

奥特佳新能源科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

206

项目 上期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元  1.00%  70,263,500.93   70,263,500.93

人民币对欧元 1.00%  5,859,253.49   5,859,253.49

人民币对澳元 1.00%  3,147,808.52   3,147,808.52

人民币对英镑 1.00%  1,926,278.62   1,926,278.62

人民币对泰铢 1.00%  14,010.02   14,010.02

人民币对摩洛哥迪拉姆 1.00%  16,842.27   16,842.27

人民币对比索 1.00%  -20,021.15   -20,021.15

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的

风险。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（一）交易性金融资产  19,302,852.28 360,407,944.02 379,710,796.30

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

  360,407,944.02 360,407,944.02

（3）衍生金融资产   360,407,944.02 360,407,944.02

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融资产

 19,302,852.28  19,302,852.28

（2）权益工具投资  19,302,852.28  19,302,852.28

（三）其他权益工具投

资
  29,950,000.00 29,950,000.00

（六）应收款项融资   455,850,402.85 455,850,402.85

持续以公允价值计量的

资产总额
 19,302,852.28 846,208,346.87 865,511,199.15

奥特佳新能源科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

207

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

二、非持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

无。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技术确定公允

价值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

货币资金、应收票据、应收款项融资、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公允价值

与账面价值相等。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例